

10 September 2021 Friday



south Korean Ambassador to Bangiadesh Lee Jang-Neuri neid a meeting with Dhaka Chamber of Commer and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman at the DCCI office in the city's Motijheel area on Thursday

# DCCI president seeks relocation of Korean sunset industries

FE KEPUK

The President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Rizwan Rahman made a call for South Korean investors to relocate their sunset industries to Bangladesh.

The support industry is referred to an industry that is in

The sunset industry is referred to an industry that is in

decline and has passed its peak or boom periods.

The DCCI President made the call during a meeting with the South Korean Ambassador to Bangladesh Lee Jang-Keun at the DCCI office in the city's Motijheel area.

Speaking at the programme, Mr Rahman said there had been a steady increase in bilateral trade between Bangladesh and South Korea which currently stands at approximately US\$ 1.6 billion.

Of the total bilateral trade, Bangladesh's export to South Korea stood at only \$ 398.66 million in FY2020-21 while cumulative stock of FDI (foreign direct investment) from South Korea to Bangladesh reached about \$ 1.03 billion, he added.

He invited Korean investors to invest in leather and footwear, shipbuilding, pharmaceuticals, backward linkage of RMG, automotive and infrastructure, agro processing, power sector, and electronics sectors.

Mr Rahman also noted that

Mr Rahman also noted that the DCCI and the South Korean Embassy in Dhaka could work together for improving business climate before signing a bilateral free trade agreement (FTA). Besides, he invited South

Besides, he invited South Korean entrepreneurs to join the B2Bs under "Bangladesh Trade & Investment Summit" to be held from October 26 jointly organised by the Ministry of Commerce and DCCI.

Terming the trade relation between Bangladesh and Korea very close, Mr Jang-Keun said South Korea became the 5th largest source of FDI for Bangladesh and most of investments were from the manufacturing sector. He said about 93 per cent of Bangladeshi products got duty and quota-free market access in South Korea.

About FTA, he said that South Korean already had FTAs with about 70 countries including China, Association of Southeast Asian Nations (ASEAN) and Europe.

In response to the comments of DCCI President, he said that after the graduation from the least developed country (LDC) club, Bangladesh could take an initiative for signing an FTA with South Korea.

However, there remained huge potential for South Korean investors to invest in pharmaceutical and ICT sectors in Bangladesh, he said.

For more export competitiveness, he also suggested better product diversification.

Besides, he termed B2B contact, exchange of both way delegations and chamber to chamber interaction very important to increase bilateral trade as well as narrowing the trade gap.

DCCI Senior Vice President NKA Mobin and Vice President Monowar Hossain were also present during the meeting.

ahb\_mcj2009@yahoo.com

# dally sun

10 September 2021 Friday

# DCCI invites S Korean businessmen to invest in potential sectors

STAFF CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) has invited South Korean investors to invest in potential sectors like Leather & Footwear, Shipbuilding, Pharmaceuticals, Backward Linkage of RMG, Automotive and Infrastructure, Agro processing, Power sector and Electronics sectors.



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman presents a souvenir to South Korean Ambassador to Bangladesh Lee Jang-Keun during his visit at DCCI office in the capital on Thursday.

DCCI President Rizwan Rahman came up with this appeal while meeting with Ambassador of South Korean in Bangladesh Lee Jang-Keun at DCCI in the capital on Thursday.

Welcoming the South Korean Ambassador to DCCI Rizwan Rahman said that the bilateral trade between the two countries currently stands at approximately \$1.6 billion.

Of the total bilateral trade, Bangladesh's export to the Republic Korea recorded only \$398.66 million in FY2020-21 and cumulative stock of FDI from South Korea to Bangladesh reached at \$1030.67 million, he added.

He also requested the envoy to relocate Korean sunset industries to Bangladesh.

Rizwan also said that DCCI and South Korean Embassy can work together for improving business climate for signing a bilateral FTA.

He lastly invited South Korean entrepreneurs to join the B2Bs under "Bangladesh Trade & Investment Summit" to be held from 26th of October jointly organised by Ministry of Commerce and DCCI.

Ambassador of Korea Lee Jang-Keun said that South Korea is the 5th largest source of FDI for Bangladesh and most of investments are from the manufacturing sector. About 93 per cent of Bangladeshi products get duty and quota free market access in South Korea, the ambassador added.

Regarding FTA, he said that South Korean already have FTAs with about 70 countries including China, ASEAN and Europe.

In response to the comments of DCCI President, he said, "After the LDC graduation, Bangladesh may take an initiative of signing an FTA with South Korea. However, there is a huge potential for South Korean investors in pharmaceutical and ICT sector here in Bangladesh".

For more export competitiveness, he also suggested to improve product diversification. He also termed business to business contact, exchange of both way delegations and chamber to chamber interaction very important to increase bilateral trade as well as narrowing the trade gap.

DCCI Senior Vice President NKA Mobin, FCS, FCA and Vice President Monowar Hossain were also present during the meeting.

# Business Post

10 September 2021 Friday

# Huge potential for South Korean investors in pharma, ICT sector

Ambassador Lee Jang-Keun tells DCCI President

#### Staff Correspondent

South Korean Ambassador to Bangladesh Lee Jang-Keun has said there is a huge potential for South Korean investors in pharmaceutical and ICT sector in Bangladesh.

He said this at a meeting with Dhaka Chamber of Commerce & Industry President Rizwan Rahman at DCCI on Thursday.

In the meeting, Rizwan Rahman said there is a steady increase in bilateral trade between the two countries, which currently stands at approximately \$1.6 billion. Of the total bilateral trade, Bangladesh's export to Korea recorded only \$398.66 million in FY2020-21. Cumulative stock of FDI from South Korea to Bangladesh reached \$1030.67 million, said a press release.

He also invited Korean investors to invest in leather & footwear, shipbuilding, pharmaceuticals, backward linkage of RMG, automotive and infrastructure, agro processing, power and electronics sectors.

Rizwan Rahman also requested the envoy to relocate Korean sunset industries to Bangladesh.



South Korean Ambassador in Dhaka Lee Jang-Keun meets Dhaka Chamber of Commerce & Industry President Rizwan Rahman at DCCI on Thursday - Courtesy

He said DCCI and South Korean Embassy can work together for improving business climate for signing a bilateral FTA.

In his speech, Ambassador Lee Jang-Keun said that the trade relation between Bangladesh and Korea is very close. South Korea is the 5th largest source of FDI for Bangladesh and most of investments are from the manufacturing sector. Ninety-three of Bangladeshi products get duty and quota free market access in South Korea.

The envoy said after the LDC graduation, Bangladesh may take an initiative of signing an FTA with South Korea. However, there is a huge potential for South Korean investors in pharmaceutical and ICT sector in Bangladesh.

# dally observer

10 September, 2021 Friday



South Korean Ambassador to Bangladesh Lee Jang-Keun (2nd from left) meets Dhaka Chamber of Commerce and Industry Presidetn Rizwan Rahman (2nd from right) at DCCI building, in city on Thursday.

# Korean envoy, DCCI President discuss trade, investment

**Business Correspondent** 

South Korean Ambassador to Bangladesh Lee Jang-Keun called on Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Presideth Rizwan Rahman on Thursday at DCCI building.

They discussed scopes for boosting bilateral trade and Korean investment in Bangladesh. DCCI President Rizwan Rahman said there had been a steady increase in bilateral trade between the two countries which currently stands at approximately \$ 1.6 billion.

This is however uneven trade. Bangladesh's export to the Republic Korea was only \$398.66 million in FY2020-21. Cumulative FDI from South Korea to Bangladesh reached \$ 1030.67 million.

He also invited Korean investors to invest in Leather, Footwear Shipbuilding, Pharmaceuticals, Backward Linkage of RMG, Automotive and Infrastructure, Agro processing, Power sector, Electronics sectors.

He also requested the envoy to relocate Korean sunset industries to Bangladesh. Rizwan also said that DCCI and South Korean Embassy can work together for improving business climate for signing a bilateral free trade agreement between two countries

He invited South Korean entrepreneurs

to join the B2Bs under "Bangladesh Trade & Investment Summit" to be held from October 26 jointly organized by Ministry of Commerce and DCCI.

Ambassador Lee Jang-Keun said trade relation between Bangladesh and Korea is very close. South Korea is the 5th largest source of FDI for Bangladesh and most of investments are from the manufacturing sector.

Over 93 percent of Bangladeshi products get duty and quota free market access in South Korea. About FTA, he said South Korea already have FTAs with about 70 countries including China, ASEAN and European countries.

Lee Jang-Keun said after the LDC graduation, Bangladesh may take an initiative of signing an FTA with South Korea. However, there is a huge potential for South Korean investors in pharmaceutical and ICT sector here in Bangladesh.

For more export competitiveness, he also suggested to improve product diversification. He also termed business to business contact, exchange of both way delegations and chamber to chamber interaction very important to increase bilateral trade as well as narrowing the trade gap.

DCCI Senior Vice President NKA Mobin, FCS, FCA and Vice President Monowar Hossain were also present on the occasion.



10 September 2021 Friday

# Showcasing Korean success stories in BD to lure investors

#### AA Business Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman said showcasing Korean success stories in Bangladesh lure to investors. The DCCI president said this while meeting with Ambassador of Korean South to Bangladesh Lee Jang-Keun at DCCI in the city, said a press release.

Welcoming the South Korean Ambassador to DCCI, Rizwan Rahman said there is a steady increase in bilateral trade between the two countries. which currently stands at approximately US\$ 1.6 billion. Of the total bilateral trade, he said. Bangladesh's export to the Republic Korea recorded only \$398.66 million in FY2020-21. Cumulative



stock of FDI from South Korea to Bangladesh reached \$1030.67 million, he mentioned. He also invited Korean investors to invest in Leather and Footwear, Shipbuilding, P h a r m a c e u t i c a l s, Backward Linkage of RMG, Automotive and Infrastructure, Agro processing, Power sector, Electronics sectors.

He requested the envoy to relocate Korean sunset industries to Bangladesh. Rizwan also said that DCCI and the South Korean Embassy can work together for improving business climate for signing a bilateral FTA. He lastly invited South Korean entrepreneurs to join the B2Bs under "Bangladesh Trade and Investment Summit" to be held from 26th of October jointly organized by the Ministry of Commerce and DCCI. Lee Jang-Keun said that the trade relation between Bangladesh and Korea is very close. South Korea is

the 5th largest source of FDI for Bangladesh and most of its investments are from the manufacturing sector, he added. He said 93 percent of Bangladeshi products get duty and quota free market access in South Korea.

Regarding FTA, he said that South Korea already has FTAs with about 70 countries including China, ASEAN and Europe. In response to the comments of DCCI President, he said after the LDC graduation, Bangladesh may take an initiative of signing an FTA with South Korea. However, there is a huge potential for South Korean investors in the pharmaceutical and ICT sector here in Bangladesh, he said. For more export competitiveness, he suggested improving product diversification.

## Bangladesh Post

10 September 2021 Friday

# DCCI wants ROK investment in potential sectors

South Korean Ambassador Lee Jang-Keun calls on DCCI President

Business Desk

DCCI has invited Korean investors to invest in Leather & Footwear, Shipbuilding, Pharmaceuticals, Backward Linkage of RMG, Automotive and Infrastructure, Agro processing, Power sector, Electronics sectors in Bangladesh.

President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) RizwanRahman made the call in a view exchange meeting with Ambassador of South Korean in Bangladesh Lee Jang-Keunas latter paid a call on RizwanRahman.

Welcoming the South Korean Ambassador to DCCI RizwanRahman said there is a steady increase in bilateral trade between the two countries, which currently



stands at approximately USD 1.6 billion. Of the total bilateral trade, Bangladesh's export to the Republic Korea recorded only USD 398.66 million in FY2020-21. Cumulative stock of FDI from South Korea to Bangladesh reached US\$ 1030.67

million. He also requested the envoy to relocate Korean sunset industries to Bangladesh. Rizwan also said that DCCI and South Korean Embassy can work together for improving business climate for signing a bilateral FTA.



to lure investors: DCCI

Applications of territories and to territories and the second sec

montage or in Australian is in heart for the or in Simplician in Lee Impe Research in Simplician in Comments Classifies of Comments and Indiana SIMILIA (Similia Similia Simil

the continues of the continue of the continues of the con

TOTAL 21.

Complete stock of FTS trees is part of stock in the State of Sta

Otton De mentioned. House in the control of the con

Tennes Agreement, Toner Search for Lichtig poor to be provided from the provided for the provided from the provided from the provided for the provided from the provided from



#### এলডিসি-পরবর্তী বাণিজ্য

### দক্ষিণ কোরিয়ার বাজার ধরতে এফটিএ করার আহ্বান

নিজম্ব প্রতিবেদক =

স্বল্লোন্নত দেশ (এলডিসি) থেকে উত্তরণ-পরবর্তী আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাংলাদেশকে বেশকিছু চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হবে। চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় বিভিন্ন দেশের সঙ্গে আগাম বাণিজ্য চুক্তির কথা বলছেন সংশ্লিষ্টরা। এরই মধ্যে এলডিসি-পরবর্তী দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশী পণ্যের বাজার ধরে রাখতে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তির (এফটিএ) আহ্বান জানানো হয়েছে। ঢাকা চেদ্বার অব কমার্স আ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রের (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে সাক্ষাৎকালে গতকাল এ আহ্বান জানান বাংলাদেশে নিযুক্ত দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন। সাক্ষাৎকালে রাষ্ট্রদূত বলেন, দক্ষিণ কোরিয়ায় রফতানীকৃত বাংলাদেশী পণ্যের ৯৩ শতাংশই

গুৰুমুক্ত সুবিধা ভোগ করে। দক্ষিণ কোরিয়া

ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ, অটোমোবাইল অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াকরণ, বিদ্যুৎ এবং ইলেকট্রনিকসের মতো খাতে বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। এছাড়া বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার মধ্যকার বাণিজ্য আরো সম্প্রসারণে এফটিএ সইয়ের সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে ডিসিসিআইয়ের সঙ্গে বাংলাদেশে কোরিয়ান দূতাবাসকে একযোগে কাজ করার প্রস্তাব করেন তিনি। বাংলাদেশের ফার্মাসিউটিক্যাল ও তথ্যপ্রযুক্তি খাত কোরিয়ান উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় বলে উল্লেখ করেন রাষ্ট্রদূত। পাশাপাশি বাংলাদেশী পণ্যের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে এ দেশের উদ্যোত্যদের পণ্যে বহুমখীকরণের ওপর আরো বেশি হারে

এ সময় ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, বাংলাদেশ

গুরুত্বারোপের পরামর্শ দেন তিনি।

ও দক্ষিণ কোরিয়ার বাণিজ্যিক দ্বিপক্ষীয় সম্পর্ক উত্তরোত্তর বৃদ্ধি বৰ্তমানে পাচেছ। আমাদের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ১ দশমিক ৬ বিলিয়ন ভলার। 2020-23 অর্থবছরে কোরিয়ায় वा १ नार मर भ त রফতানির পরিমাণ দশমিক 999 মিলিয়ন ডলার।

বাংলাদেশে পঞ্চম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ।
সামনের দিনগুলোয় এ ধারা অব্যাহত থাকবে।
দুই দেশের মধ্যে দ্বিপক্ষীয় সম্পর্ক অত্যন্ত সৃদৃঢ়
বলে উল্লেখ করে রাষ্ট্রদূত বলেন, এরই মধ্যে
৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ
রয়েছে। যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও
আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। এ সময় রাষ্ট্রদূত দুই
দেশের উদ্যোক্তাদের মধ্যকার সম্পর্ক উন্নয়নে
বাণিজ্য সংগঠনগুলোর মধ্যকার যোগাযোগ
আরো বৃদ্ধির আহ্বান জানান।

এ সম্য় ঢাকা চেম্বারের সভাপতি দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও পাদুকা, জাহাজ নির্মাণ, ওষুধ, তৈরি পোশাক খাতের বিনিয়োগের বিষয়টি উল্লেখ করে ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা এরই মধ্যে বাংলাদেশে ১ হাজার ৩০ দর্শমিক ৬৭ মিলিয়ন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। আগামীতে কোরিয়ান বিনিয়োগের পরিমাণ আরো বৃদ্ধি পারে।

সাক্ষাৎকালে রিজওয়ান রাহমান জানান,
ভিসিসিআই ও বাণিজ্য মন্ত্রণালয় যৌথভাবে
চলতি বছরের ২৬ অক্টোবর থেকে সপ্তাহব্যাপী
'বাংলাদেশ ব্যবসা ও বিনিয়োগ সন্মেলন'
আয়োজন করবে। এ সম্মেলনের বিটুবি
সেশনগুলোয় কোরিয়ার বিনিয়োগকারী ও
উদ্যোক্তাদের অংশগ্রহণের আহ্বান জানান তিনি।



### বাজার ধরে রাখতে কোরিয়ার সঙ্গে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি করতে হবে

#### ইত্তেফাক রিপোর্ট

বাণিজ্যের পরিমাণ ১৬০ কোটি মার্কিন ডলার। দেশীয় মদ্রায় এর পরিমাণ প্রায় ১৩ হাজার ৬০০ কোটি টাকা। দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা ইতিমধ্যে বাংলাদেশে ১০৩ কোটি ডলারের বেশি (৮ হাজার ৮৫৫ কোটি টাকা) বিনিয়োগ করেছে। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও পাদুকা, জাহাজ নির্মাণ, ওয়ুধ, তৈরি পোশাক খাতের বেকওয়ার্ড লিংকেজ, অটোমোবাইল ও অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, বিদ্যুৎ ও ইলেকট্রনিকস খাতে বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। গতকাল বৃহস্পতিবার বাংলাদেশে নিযুক্ত দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুনের সঙ্গে সাক্ষাতে তিনি এ আহ্বান জানান। ডিসিসিআইতে অনুষ্ঠিত এই সাক্ষাতে দুই দেশের বাণিজ্য আরো সম্প্রসারণে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরে সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে ডিসিসিআই এবং বাংলাদেশস্থ কোরিয়ান দূতাবাস একযোগে কাজ

বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দ্বিপাক্ষিক

করার প্রস্তাব করেন তিনি।

রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন বলেন, দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে ৫ম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং আশা প্রকাশ করেন, সামনের দিনগুলোতে এ ধারা অব্যাহত থাকবে। তিনি জানান, দক্ষিণ কোরিয়ায় রপ্তানিকৃত বাংলাদেশি পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুব্ধমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। তবে এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে, বিশেষ করে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশি পণ্যের বাজার ধরে রাখতে দুই দেশের মধ্যে মুক্ত বাণিজ্য চক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের উদ্যোগ গ্রহণ করার আহ্বান জানান। রাষ্ট্রদূত জানান, ইতিমধ্যে ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে. যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। তিনি আরো জানান, বাংলাদেশের ফার্মাসিউটিক্যাল এবং তথ্যপ্রযুক্তি খাতে কোরিয়ান উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়, পাশাপাশি বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে এ দেশের উদ্যোক্তাদের পণ্যের বহুমুখীকরণের ওপর আরো বেশি গুরুতারোপের পরামর্শ প্রদান করেন।



দক্ষিণ কোরিয়ার সঙ্গে এফটিএ

### 

সমকাল প্রাত্বেদক
দক্ষিণ কোরিয়ায় ৯৩ শতাংশ পণ্য
রপ্তানিতে গুল্ক মুক্ত সুবিধা পায়
বাংলাদেশ। এলডিসি থেকে উত্তরণের
পর এ সুবিধা থাকবে না। এ কারণে
সে দেশের সঙ্গে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি
(এফটিএ) স্বাক্ষরের উদ্যোগ নেওয়ার
সুপারিশ এসেছে ঢাকা চেম্বারের
সভাপতির সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার
রাষ্ট্রদূতের এক বৈঠকে।

ঢাকা চেম্বাবেব এক সংবাদ

রাষ্ট্রদূতের এক বৈঠকে।

ঢাকা চেম্বারের এক সংবাদ
বিজ্ঞপ্তিতে জানানো হয়, বৃহস্পতিবার
চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান
রাহমানের সঙ্গে বাংলাদেশে নিযুক্ত
দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং
কিয়ুন বৈঠক করেন। সেখানে
রিজওয়ান রাহমান বলেন,
বাণিজ্য সম্প্রসারণে মুক্ত বাণিজ্য
চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরে সহায়ক
পরিবেশ তৈরিতে ডিসিসিআই এবং
কোরিয়ান দূতাবাস একযোগে কাজ
করতে পারে।

তিনি বলেন, দুই দেশের দ্বিপুক্ষীয়

বাণিজ্য বাড়ছে। বর্তমানে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ১৬০ কোটি ডলার, ২০২০-২১ অর্থবছরে বাংলাদেশ রপ্তানি করেছে প্রায় ৪০ কোটি ডলার। দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা ইতোমধ্যে বাংলাদেশে ১ বিলিয়ন ডলারের বেশি বিনিয়োগ করেছে এবং আগামীতে বাড়বে বলে তার আশা। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও পাদুকা, জাহাজ নিৰ্মাণ, ওষুধ, তৈরি পোশাক খাতের ব্যাকওয়ার্ড লিজ্কেজ, অটোমোবাইল ও অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, বিদ্যুৎ এবং ইলেকট্রনিক্স প্রভৃতি খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। রিজওয়ান রাহমান অবহিত করেন, ডিসিসিআই এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয় যৌথভাবে আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে সপ্তাহব্যাপী 'বাংলাদেশ ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্মেলন' আয়োজন করছে। রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন বলেন, এলডিসি উত্তরণ পরবর্তী সময়ে

বাজার ধরে রাখতে বাংলাদেশ দক্ষিণ কোরিয়ার সঙ্গে এফটিএ স্বাক্ষরের উদ্যোগ নিতে পারে। ইতোমধ্যে ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে, যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আসিয়ান উল্লেখযোগ্য।

## स्तिप् के अधिक

১০ সেপ্টেম্বর, ২০২১



ডিসিসিআইর সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে গতকাল বাংলাদেশে নিযুক্ত দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন সাক্ষাৎ করেন

–লোবের কাগাণ

## বাংলাদেশে ৫ম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ দক্ষিণ কোরিয়া

- বাংলাদেশি পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুল্কমুক্ত সুবিধা ভোগ
- বর্তমানে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ
   ১ দশমিক ৬ বিলিয়ন ডলার

কাগজ প্রতিবেদক: দক্ষিণ কোরিয়া এবং বাংলাদেশের দ্বিপক্ষীয় সম্পর্ক অত্যন্ত সুদৃঢ় উল্লেখ করে দক্ষিণ কোরিয়া রাষ্ট্রদৃত লি জ্যাং কিয়ুন বলেন, দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে ৫ম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং প্ৰকাশ করেন, সামনের দিনগুলোতে 9 অব্যাহত তিনি থাকবে। जानान, কোরিয়ায় রপ্তানিকত পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুক্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। তবে এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বিশেষ করে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশি পণ্যের বাজার ধরে রাখতে, বাংলাদেশকে দক্ষিণ কোরিয়ার সঙ্গে মুক্তবাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) সাক্ষরের উদ্যোগ নেয়ার আহ্বান জানান।

রাষ্ট্রদৃত জানান, ইতোমধ্যে ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে। যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। তিনি বলেন, বাংলাদেশের ফার্মাসিউটিক্যাল এবং তথ্য-প্রযুক্তি খাতে কোরিয়ান উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়, পাশাপাশি বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে এদেশের উদ্যোক্তাদের পণ্যে বহুমুখীকরণের ওপর আরো বেশি হারে গুরুত্বারোপের পরামর্শ দেন। রাষ্ট্রদূত দুদেশের উদ্যোক্তাদের মধ্যকার সম্পর্ক উন্নয়নে বাণিজ্য সংগঠনগুলোর মধ্যকার যোগাযোগ আরো বাড়ানোর আহ্বান জানান।

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডান্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে গতকাল বৃহস্পতিবার বাংলাদেশে নিযুক্ত দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদ্ত লি জ্যাং কিয়ুন ডিসিসিআইতে সাক্ষাৎ করে এ সব কথা বলেন। ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএস, এফসিএ এবং সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এ সময় উপৃস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যিক সম্পর্ক উত্তর উত্তর বাড়ছে এবং বর্তমানে আমাদের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ১ দশমিক ৬ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

অর্থবছরে দক্ষিণ 2020-25 কোরিয়ায় বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৩৯৮ দশমিক ৬৬ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি উল্লেখ করেন, দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা ইতোমধ্যে বাংলাদেশে 3000 দশমিক ৬৭ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে এবং আশা প্রকাশ আগামীতে বিনিয়োগের পরিমাণ আরো বাডবে। সভাপতি দক্ষিণ ঢাকা চেম্বারের কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও পাদুকা, জাহাজ নির্মাণ, ঔষ্ধ, তৈরি পোশাক খাতের বেকওয়ার্ড লিংকেজ, অটোমোবাইল ও অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, বিদ্যুৎ ইলেকট্রনিক্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান

বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার মধ্যকার বাণিজ্য আরো সম্প্রসারণে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরে সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে ডিসিসিআই এবং বাংলাদেশে কোরিয়ান দূতাবাস একযোগে কাজ করার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি। রিজওয়ান অবহিত করেন ডিসিসিআই এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয় যৌথভাবে চলতি বছরের ২৬ অক্টোবর হতে সুপ্তাহব্যাপী 'বাংলাদেশ ব্যবসা বিনিয়োগ সম্মেলন' আয়োজন সেশনসমূহে কোরিয়ার বিনিয়োগকারী ও উদ্যোক্তাদের অংশগ্রহণের আহ্বান জানান।

#### দেশ রূপান্তর ১০ মেজুর ১০১১

১০ সেপ্টেম্বর , ২০২১

#### বাংলাদেশকে এফটিএর পরামর্শ কোরিয়ার

নিজম্ব প্রতিবেদক

পর দক্ষিণ কোরিয়ার বাজারে শুক্তমুক্ত সুবিধা অব্যাহত রাখতে বাংলাদেশকে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) করার পরামর্শ দিয়েছেন বাংলাদেশে দেশটির রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন। অন্যদিকে বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার মধ্যকার বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে এফটিএ সইয়ের

আরও সম্প্রসারণে এফটিএ সইয়ের সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে বাংলাদেশে দেশটির দৃতাবাসকে ডিসিসিআইয়ের

প্রার্থ সার্থেশ তোরতে বাংগালেশে দেশটির দূতাবাসকে ডিসিসিআইয়ের সঙ্গে একযোগে কাজ করার আহ্বান জানিয়েছেন ব্যবসায়ীদের সংগঠনটির সভাপতি বিজ্ঞান বাহ্যান।

আন্তর্থের ব্যবসারাকের প্রস্থিতার সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। গতকাল বৃহস্পতিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজ (ডিসিসিআই) ও কোরিয়ার দৃতাবাসের মধ্যে দ্বিপক্ষীয়

বৈঠকে এই আহ্বান জানানো হয়। কোরিয়ার রাষ্ট্রদৃতের উদ্দেশে ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, 'বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যিক সম্পর্ক

কোরিয়ার দ্বিপাক্ষিক বাাণাজ্যক সম্পক উত্তরোত্তর বৃদ্ধি পাচ্ছে এবং বর্তমানে আমাদের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ১.৬ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, ২০২০-২১ অর্থবছরে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৩৯৮.৬৬ মিলিয়ন

তিনি বলেন, 'দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা ইতিমধ্যে বাংলাদেশে এক বিলিয়ন ডলারের বেশি বিনিয়োগ করেছে। আশা করছি, আগামীতে কোরিয়ান বিনিয়োগের

ডলার।'

পরিমাণ আরও বৃদ্ধি পাবে।' কোরিয়ার রাষ্ট্রদৃত লি জ্যাং কিয়ুন বলেন, দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশি পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুল্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। তবে এলডিসি থেকে উত্তরণের পর এই সুবিধা চালু রাখতে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি জরুরি।

তিনি জানান, ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে, যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। বাংলাদেশের ওষ্ধ এবং তথ্য-প্রযুক্তি

খাত বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় উল্লেখ করে তিনি বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানি বাড়াতে পণ্যের বহুমুখীকরণে গুরুত্ব

দেন। ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেনও এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



#### THE DAILY INQILAB

১০ সেপ্টেম্বর, ২০২১

## দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে শ্মে বৃহত্তম বিনিয়োগকারী

অর্থনৈতিক রিপোর্টীর : দক্ষিণ কোরিয়া এবং বাংলাদেশের দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক অত্যন্ত সৃদৃঢ় উল্লেখ করে দক্ষিণ কোরিয়া রাষ্ট্রদৃত লি জ্যাং কিয়ুন বলেছেন, দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে ৮ম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং আশা প্রকাশ করেন, সামনের দিনগুলোতে এ ধারা অব্যাহত থাকবে। তিনি জানান, দক্ষিণ কোরিয়ায় রফতানিকৃত বাংলাদেশি পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুক্তমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। তবে এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বিশেষ করে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশি পণ্যের বাজার ধরে রাখতে, বাংলাদেশকে দক্ষিণ কোরিয়ার সঙ্গে মুক্তবাণিজ্য ছক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের উদ্যোগ নেয়ার আহ্বান জানান।

রাষ্ট্রদৃত জানান, ইতোমধ্যে ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে। যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। তিনি বলেন, বাংলাদেশের ফার্মাসিউটিক্যাল এবং তথ্য-প্রযুক্তিখাতে কোরিয়ান উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়, পাশাপাশি বাংলাদেশী পণ্যের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে এদেশের উদ্যোক্তাদের পণ্যে বহুমুখীকরণের উপর আরো বেশি হারে গুরুত্বারোপের পরামর্শ দেন। রাষ্ট্রদৃত দুদেশের উদ্যোক্তাদের মধ্যকার সম্পর্ক উন্নয়নে বাণিজ্য সংগঠনগুলোর মধ্যকার যোগাযোগ আরো বাড়ানোর আহ্বান জানান। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি রিজপ্তয়ান রাহ্মানের সঙ্গে গতকাল বৃহস্পতিবার বাংলাদেশে নিযুক্ত দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদৃত লি জ্যাং কিয়ুন ডিসিসিআইতে সাক্ষাৎ করে এ সব কথা বলেন। ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএস, এফসিএ এবং সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দিপাক্ষিক বাণিজ্যিক সম্পর্ক উত্তর উত্তর বাড়ছে এবং বর্তমানে আমাদের দিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ১ দশমিক ৬ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। ২০২০-২১ অর্থবছরে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৩৯৮ দশমিক ৬৬ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি উল্লেখ করেন, দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা ইতোমধ্যে বাংলাদেশে ১০৩০ দশমিক ৬৭ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে এবং আশা প্রকাশ করেন, আগামীতে কোরিয়ান বিনিয়োগের পরিমাণ আরো বাড়বে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও পাদুকা, জাহাজ নির্মাণ, ঔষধ, তৈরি পোষাকখাতের বেকওয়ার্ড লিংকেজ, অটোমোবাইল ও অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, বিদ্যুৎ এবং ইলেকট্রনিক্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার মধ্যকার বাণিজ্য আরো সম্প্রসারণে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরে সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে ডিসিসিআই এবং বাংলাদেশস্থ কোরিয়ান দৃতাবাস একযোগে কাজ করার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি। রিজওয়ান রাহমান অবহিত করেন যে, ডিসিসিআই এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয় যৌথ ভাবে চলতি বছরের ২৬ অক্টোবর হতে সপ্তাহব্যাপী 'বাংলাদেশ ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্মেলন' আয়োজন করবে এবং এ সম্মেলনের বিটুবি সেশনসমূহে কোরিয়ার বিনিয়োগকারী ও উদ্যোক্তাদের অংশগ্রহণের আহ্বান জানান।



হোসেনও এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

#### বাংলাদেশের সঙ্গে এফটিএ চায় কোরিয়া

#### যাযাদি রিপোর্ট

এলডিসি থেকে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের পর দক্ষিণ কোরিয়ার বাজারে সুবিধা অব্যাহত রাখতে বাংলাদেশকে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) করার পরামর্শ দিয়েছেন বাংলাদেশে দেশটির রম্ভিদৃত লি জ্যাং কিয়ুন। অনাদিকে বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার মধ্যকার বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে এফটিএ সইয়ের সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে বাংলাদেশে দেশটির দৃতাবাসকে ডিসিসিআইয়ের একযোগে কাজ করার জানিয়েছেন ব্যবসায়ীদের সংগঠনটির সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। বৃহস্পতিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আভ ইভাস্ট্রিজ (ডিসিসিআই) ও কোরিয়ার দৃতাবাসের মধ্যে দ্বিপক্ষীয় বৈঠকে এই 💮 পৃষ্ঠা 🔰 কলাম ৪

আহ্বান জানানো হয়। রাজধানীর মতিঝিলের ডিসিসিআই কার্যালয়ে এই বৈঠক হয়। কোরিয়ার রাষ্ট্রদূতের উদ্দেশে ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, 'বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যিক সম্পর্ক উত্তরোত্তর বৃদ্ধি পাচ্ছে এবং বর্তমানে আমাদের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ১.৬ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, ২০২০-২১ অর্থবছরে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৩৯৮.৬৬ মিলিয়ন ডলার।' তিনি বলেন, 'দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা ইতিমধ্যে বাংলাদেশে ১০৩০.৬৭ মিলিয়ন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। আশা করছি, আগামীতে কোরিয়ান বিনিয়োগের পরিমাণ আরও বৃদ্ধি পাবে।<sup>†</sup> ঢাকা চেম্বারের সভাপতি দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও জুতা, জাহাজ নির্মাণ্ ওষুধ, তৈরি পোশাক খাতের ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ, অটোমোবাইল ও অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, বিদ্যুৎ এবং ইলেকট্রনিক্স খাতে বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। কোরিয়ার রাষ্ট্রদৃত লি জ্যাং কিয়ুন বলেন, দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে পঞ্চম বুহত্তম বিনিয়োগকারী দৈশ। সামনের দিনগুলোতেও বিনিয়োগের ধারা অব্যাহত থাকবে। তিনি জানান, দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশি পণ্যের ৯৩ শতাংশই গুৰুমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। তবেএলডিসি থেকে উত্তরপের পর এই সুবিধা চালু রাখতে মুক্ত বাপিজ্য চুক্তি জরুরি। তিনি জানান, ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ

রয়েছে, যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য।

করে তিনি বাংলাদেশি পণোর রপ্তানি বাড়াতে পণোর বহুমুখীকরণে গুরুত্ব দেন।

বাংলাদেশের ওয়ুধ এবং তথ্য-প্রযুক্তিখাত বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় উল্লেখ

ডিসিসিআই ঊর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, সহ-সভাপতি মনোয়ার



### দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে ৫ম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ

অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥ দক্ষিণ কোরিয়া এবং বাংলাদেশের দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক অত্যন্ত সুদৃঢ় উল্লেখ করে দক্ষিণ কোরিয়া রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন বলেন, দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে ৫ম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং আশা প্রকাশ করেন, সামনের দিনগুলোতে এ ধারা অব্যাহত থাকবে। তিনি জানান, দক্ষিণ কোরিয়ায় রফতানিকৃত বাংলাদেশী পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুঙ্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। তবে এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বিশেষ করে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশী পণ্যের বাজার ধরে রাখতে, বাংলাদেশকে দক্ষিণ কোরিয়ার সঙ্গে মুক্তবাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের উদ্যোগ নেয়ার আহ্বান জানান। রাষ্ট্রদূত জানান, ইতোমধ্যে ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে। যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে বৃহস্পতিবার বাংলাদেশে নিযুক্ত দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন ডিসিসিআইতে সাক্ষাত করে এসব কথা বলেন। ডিসিসিআই উর্ধতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএস, এফসিএ এবং সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এ সময় উপস্থিত ছিলেন। ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যিক সম্পর্ক উত্তর উত্তর বাড়ছে এবং বর্তমানে আমাদের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ১ দশমিক ৬ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।



১০ সেপ্টেম্বর, ২০২১

#### বাংলাদেশে পঞ্চম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দক্ষিণ কোরিয়া

নিজস্ব প্রতিবেদক: ঢাকা চেম্বার অব কমার্স (ডিসিসিআই)-এর ইভাস্টি সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যিক সম্পর্ক উত্তর উত্তর বৃদ্ধি পাচ্ছে। বর্তমানে আমাদের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ১.৬ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। ২০২০-২১ অর্থবছরে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৩৯ কোটি ৮৬ লাখ মার্কিন ডলার। দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা ইতোমধ্যে বাংলাদেশে ১০৩ কোটি ৬ লাখ ডলারের বিনিয়োগ করেছে। বহস্পতিবার ডিসিসিআই'র সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে বাংলাদেশে নিযুক্ত দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদূত লি জ্যাং কিয়ুন ডিসিসিআইতে সাক্ষাৎকালে তিনি এ কথা বলেন।

ডিসিসিআই সভাপতি আশা প্রকাশ করেন, আগামীতে কোরিয়ান বিনিয়োগের পরিমাণ আরও বৃদ্ধি পাবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও পাদুকা, জাহাজ নির্মাণ, ঔষধ, তৈরি পোষাকখাতের বেকওয়ার্ড লিংকেজ, অটোমোবাইল ও অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, বিদ্যুৎ এবং ইলেকট্রনিক্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার মধ্যকার বাণিজ্য আরো সম্প্রসারণে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরে সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে ডিসিসিআই এবং বাংলাদেশস্থ কোরিয়ান দূতাবাস একযোগে কাজ করার প্রস্তাব করেন, ডিসিসিআই সভাপতি। এরপর পৃষ্ঠা ৭, সারি ১

(শেষ পৃষ্ঠার পর) রিজওয়ান রাহমান অবহিত করেন যে, ডিসিসিআই এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয় যৌথভাবে চলতি বছরের ২৬ অক্টোবর হতে সপ্তাহব্যাপী বাংলাদেশ ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্মেলন আয়োজন করবে এবং এ সম্মেলনের বিটুবি সেশনসমূহে কোরিয়ার বিনিয়োগকারী ও উদ্যোক্তাদের অংশগ্রহণের আহ্বান জানান।

দক্ষিণ কোরিয়া এবং বাংলাদেশের দিপাক্ষিক সম্পর্ক অত্যন্ত সুদৃঢ় উল্লেখ করে রাষ্ট্রদৃত লি জ্যাং কিয়ুন বলেন, দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে ৫ম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং আশা প্রকাশ করেন। সামনের দিনগুলোতে এ ধারা অব্যাহত থাকবে। তিনি জানান, দক্ষিণ কোরিয়ায় রগুানিকৃত বাংলাদেশী পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুক্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। তবে এলাউসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বিশেষকরে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশী পণ্যের বাজার ধরে রাখতে। বাংলাদেশকে দক্ষিণ কোরিয়ার সাথে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের উদ্যোগগ্রহণ করার আহ্বান জানান। রাষ্ট্রদৃত জানান, ইতিমধ্যে ৭০ দেশের সাথে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে। যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। তিনি আরও জানান, বাংলাদেশের ফার্মাসিউটিক্যাল এবং তথ্য-প্রযুক্তিখাতে কোরিয়ান উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময়, পাশাপাশি বাংলাদেশী পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে এদেশের উদ্যোক্তাদের পণ্যে বহুমুখীকরণের উপর আরও বেশি হারে গুরুত্বারোপের পরামর্শ প্রদান করেন। রাষ্ট্রদৃত দুদেশের উদ্যোক্তাদের মধ্যকার সম্পর্ক উল্লয়নে বাণিজ্য সংগঠনসমূহের মধ্যকার যোগাযোগ আরো বৃদ্ধির আহ্বান জানান।

### পেয়ার বিজ

ঢাকা চেম্বার সভাপতি ও দক্ষিণ কোরীয় রাষ্ট্রদূতের সাক্ষাৎ

# দেশে কোরীয় বিনিয়োগ বাড়ানোর উদ্যোগ নেয়ার আহ্বান

#### নিজস্ব প্রতিবেদক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই)
সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে বাংলাদেশে নিযুক্ত
দক্ষিণ কোরিয়ার রাষ্ট্রদূত লিজ্যাংকিয়ুন গতকাল
ডিসিসিআই কার্যালয়ে সাক্ষাৎ করেন। সাক্ষাতে
বাংলাদেশে কোরীয় উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগ বাড়ানোর
বিষয়ে উদ্যোগ নিতে রাষ্ট্রদূতের প্রতি আহ্বান জানান
ডিসিসিআই সভাপতি।

সাক্ষাতে ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যিক সম্পর্ক উত্তরোত্তর বৃদ্ধি পাচ্ছে এবং বর্তমানে আমাদের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ এক দশমিক ছয় বিলিয়ন ডলার। ২০২০-২১ অর্থবছরে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশের রপ্তানির পরিমাণ ৩৯৮ দশমিক ৬৬ মিলিয়ন ডলার। তিনি উল্লেখ করেন, দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তারা এরই মধ্যে বাংলাদেশে ১০৩০ দশমিক ৬৭ মিলিয়ন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। তিনি আশা প্রকাশ করেন, আগামীতে কোরীয় বিনিয়োগের পরিমাণ আরও বদ্ধি পাবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি দক্ষিণ কোরিয়ার উদ্যোক্তাদের চামড়া ও পাদুকা, জাহাজ নির্মাণ, ওষুধ ও তৈরি পোশাক খাতের ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ, অটোমোবাইল ও অবকাঠামো, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, বিদ্যুৎ এবং ইলেকট্রনিক্স খাতে বাংলাদেশে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। বাংলাদেশ ও দক্ষিণ কোরিয়ার মধ্যকার বাণিজ্য আরও সম্প্রসারণে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরে সহায়ক পরিবেশ তৈরিতে ডিসিসিআই এবং বাংলাদেশস্থ কোরীয় দূতাবাস একযোগে কাজ করার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি। রিজওয়ান রাহমান অবহিত করেন যে,

ডিসিসিআই ও বাণিজ্য মন্ত্রণালয় যৌথভাবে চলতি বছরের ২৬ অক্টোবর থেকে সপ্তাহব্যাপী 'বাংলাদেশ ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্মেলন' আয়োজন করবে এবং এ সম্মেলনের বিটুবি সেশনগুলোয় কোরিয়ার বিনিয়োগকারী ও উদ্যোক্তাদের অংশগ্রহণের আহ্বান জানান তিনি।

দক্ষিণ কোরিয়া ও বাংলাদেশের দ্বিপাক্ষীয় সম্পর্ক সুদৃঢ় উল্লেখ করে রাষ্ট্রদৃত লিজ্যাং কিয়ুন বলেন, দক্ষিণ কোরিয়া বাংলাদেশে পঞ্চম বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ। তিনি আশা প্রকাশ করেন, সামনের দিনগুলোয় এ ধারা অব্যাহত থাকবে। তিনি জানান, দক্ষিণ কোরিয়ায় রপ্তানিকৃত বাংলাদেশি পণ্যের ৯৩ শতাংশই শুক্ষমুক্ত সুবিধা ভাগ করে। তবে এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বিশেষ করে দক্ষিণ কোরিয়ায় বাংলাদেশি পণ্যের বাজার ধরে রাখতে বাংলাদেশকে দক্ষিণ কোরিয়ার সঙ্গে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের উদ্যোগ নেয়ার আহ্বান জানান। রাষ্ট্রদূত জানান, বর্তমানে ৭০টি দেশের সঙ্গে দক্ষিণ কোরিয়ার এফটিএ রয়েছে, যার মধ্যে ইউরোপীয় ইউনিয়ন, চীন ও আশিয়ান উল্লেখযোগ্য। তিনি আরও জানান, বাংলাদেশের ফার্মাসিউটিক্যাল এবং তথ্য-প্রযুক্তি খাত কোরীয় উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময়। পাশাপাশি বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে এদেশের উদ্যোক্তাদের পণ্যে বহুমুখীকরণের ওপর আরও বেশি হারে গুরুত্বারোপের পরামর্শ দেন। রাষ্ট্রদৃত দুদেশের উদ্যোক্তাদের মধ্যকার সম্পর্ক উন্নয়নে বাণিজ্য সংগঠনগুলোর মধ্যকার যোগাযোগ আরও বাড়ানোর আহ্বান জানান।

ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এনকেএ মবিন ও সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এ সময় উপস্থিত ছিলেন।